CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
____________________________________________________________

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado, na Ata de nossos trabalhos, um Voto de Aplauso

ao Instituto Transforma a Dor pelo trabalho realizado na Conscientização sobre a

Perda Gestacional, Neonatal e Infantil e no acolhimento a famílias que passaram pelo

luto perinatal.

Dê-se ciência da decisão desta Casa Legislativa ao Instituto Transforma a Dor

por meio do e-mail: transformaadorinstituto@gmail.com.

JUSTIFICATIVA

Famílias que optam por gerar uma vida vivenciam a maternidade desde o

período da gestão e criam vínculos com seus bebês antes mesmo do nascimento. Por

isso, a dor de perder um filho, mesmo que no período gestacional, neonatal ou infantil

é um trauma. O luto perinatal, contudo, é silenciado e subestimado por muitas pessoas

que, por falta de empatia e de conscientização, não dão a devida atenção e amenizam

o sofrimento dos pais.

Nesse sentido, o Instituto Transforma a Dor tem como objetivo acolher pessoas

que são afetadas pela perda gestacional, neonatal e infantil. O grupo, localizado em

Recife (PE), atua também nas cidades de Garanhuns (PE) e Maceió (AL) no apoio a

famílias que passam pelo luto parental, o que ocorre por meio de rodas de partilha,

palestras de sensibilização e plantão psicológico para garantir a escuta e o suporte

emocional.

O Instituto, além de promover a conscientização da sociedade como um todo

sobre o maior cuidado e respeito pelas famílias que passam pela perda gestacional,

busca a sensibilização dos profissionais de saúde no atendimento a mães e pais que

passam pelo luto.

Sob esse contexto, e tendo em vista que em 15 de outubro é o Dia da

Conscientização e Sensibilização à Perda Gestacional e Neonatal, assim como a

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

96
72

99
45

1/
13

64
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 11389/2021

APROVADO
65ª Reunião Ordinária - 08/11/2021
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

mailto:transformaadorinstituto@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
____________________________________________________________
necessidade de ampliar a discussão e reconhecer o importante trabalho executado pela

Instituição, requeremos o presente Voto de Aplauso.

 Diante do exposto, solicitamos aos ilustres Pares a aprovação deste Voto de

Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 19 de outubro de 2021.

_______________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

_________________________________

SAMUEL SALAZAR

VEREADOR DO RECIFE – MDB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

96
72

99
45

1/
13

64
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2